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MASKVOJE KELTI BALTUOS KLAUSIMA
AMERIKOS ETNINIŲ GRUPIŲ

Genys šioje koo-
Amerikos Lie-

diskutuojamos

S.m. spalio 16 ir 17 dienomis, Wa
shingtone įvyko visų Amerikos etni - 
nių grupių konferencija. Dr.Kazys Si
dlauskas ir dr. Jonas 
ferencijoje atstovavo 
tuvių Tarybą.
Konferencijoje buvo 

etninių grupių studijų steigimo ga
limybės. Žalia to, buvo sudarytos ki 
tos dvi grupės: Amerikos etninių gru
pių teisių apsauga, apsigyvenimo,dar 
bo ir išsimokslinimo atžvilgiais, o 
o kitai grupei buvo duota tema: ’’už
sienio reikalai ir JAV etninės gru
pės”.

Buvo priimta svarbi rezoliucija - 
dėl šeštadieninių mokyklų.Joje rei
kalaujama, kad etninių grupių studi- ♦ 
jų centrų įstatymas nunrftytų lėšas 
ir šeštadieninėms mokykloms remti.
Kitoje rezoliucijoje iškeltas rei

kalas, organizuoti bendrą visos Ame
rikos etninių grupių archyvą bei bi
blioteką.
' Būvu "patiekLa politinė rezoliucija--— 
skatinanti prezidentą Nixoną,jam lan? 
kantis kitais metais Maskvoj, kelti 
Kubos ir kitų pavergtų kraštų lais
vės bylą. ALT atstovas pasiūlė, kad 
rezoliucijoje Salia Kubos,būtų įsak
miai paminėtos ir Baltijos valstybės 
Rezoliucijoje pažymėta, kad prezi

dentas Nixonas Maskvoje keltų Kubos 
ir Baltijos valstybių ir kitų paverg
tų tautų laisvės reikalą. Šioji re
zoliucija gal sudarys baltiečiams pa
togų precedentą užtikrinanti jiems 
spacialią padėtį ir vykdant Amerikos 
etninių grupių studijų centrų įsta - 
tymą.

Konferencija išrinko vienuolikos 
asmenų komitetą, tikslu sušaukti ki
tų metų kovo ar balandžio menesiais, 
Amerikos Etninių Grupių konferencijos 
kongresą.

Į kongreso paruošimo komitetą buvo 
išrinktas dr. Jonas Genys.

♦ ISPANIJOJ streikai laikomi netei
sėtais. Ir iki šio laiko streikų ten 

, nebuvo, bet dabar sustreikavo 30,000 
darbininkų. Jie reikalauja didesnių 
atlyginimų už darbą ir platesnes so
cialinės globos.

* ONTARIO, Kanados provincijoje , 
rinkimus laimėjo progresyvi konser - 
vatorių partija, kuri šia laimi jau 
28 metai.

* RUMUNIJOS prezidentas Ceausescu, 
jį aplankiusiems JAV kai kuriems gu
bernatoriams pareiškė, jog jo manymu 
Vietname karą esą galima baigti per 
vieną savaitę. Nors jis kalbėjo su 
gubernatoriais daugiau kaip valandų 
tačiau savo teigimui paremti nedave 
jokių įrodymų.

Lietuvos vyskupai uz celibatą

Sven- 
kad 

nei-

Lietuvos dvasininkų rašte Popiežiui 
Pauliui VI-jam kunigų celibato klau
simu pažymėta, kad Lietuvos vyskupai 
bei diecezijų dvasininkai nurodo į 
reikalą nepanaikinti celibato ir ta 
proga pareiškė savo ištikimybę ( 
tam Sostui. Taip pat teigiama, 
celibatą panaikinus, tai turėtų 
giamų padarinių ir Bažnyčiai ir 
tintiesiems. (E.)

■■i
Laikraštininkas Kazys Karpius, mirąs 
spalio 20 d. (Žiūr. antr. pusi, re
daktoriaus kolumną)•

milijonu Kolbe. Hitlerininkai 19^1 
metais už pabėgimą vieno kalinio iš 
Auschwitzo koncentracijos stovyklos, 
atrinko 10 kalinių, kuriuos paskyrė 
sušaudymui. Vienas kalinys Francišek 
Gajovniček ėmė raudoti, kad jis”dau- 
giau nebematys savo žmonos ir vaikų',’ 
Tada kunigas Kolbe -pasisiūlė užimti 
pasmerktojo vietą. Hitlerininkai ir 
sušaudė jį kartu su kitais devyniais 
pasmerktaisiais. Dabar Sis kunigas, 
paskelbtas šventuoju.skelbė šventuoju lenkų kunigu Maksi-

.SLA veik?Jų,kartu su SLA Pildomosios Tarybos nariais, pasitarimas SLA Centre Hew Yorke, 
Spalio 25 d. Pirmoje eilSje iš kairSs: P.Mačys, J.Valaitis, P.Dargis, O.BiežlenH,J.Mi
leriui, B, Briedi.l stovit A.Diržys, J.Kiaunė,V.Gruzdys, E.Gustus, B.3pudi«nS,A.Budreo- • 
kis, M.Klimas, A.Gustus, E.Mikuiluta, Dr.S.Biežis, A.Chaplikas ir A.Jurgila.
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Netekome
Kazio Karpiaus

Lietavių visuomene Šioje Salyje , 
jautriai priėmė žinių apie tai, kad 
spalio 20 d. mirė vienas iŠ labiau - 
šia pasireiškusių Amerikos lietuvių- 
laikraštininkų - Kazys Karpius. Ne
daug Šia buvo tokių pasiaukojusių 
spaudos darbui kaip Kazys Karpius.

Jis visų amžių skyrė lietuviSkiems 
laikraščiams. Pirmoje eileje turime 
prisiminti, jog savo laiku jis dirbo 
’’Tėvynės” Stabe, tuo laiku būdamas 
raidžių rinkėju. Dar daugiau reikia 
pasakyti, kad jis buvo mūsų Susivie
nijimo iSskirtirtai uolus veikėjas , 
seimo rinktų komisijų narys, seimų 
delegatas ir toks narys, kuriam vi
sada rūpėjo mūsų organizacijos gero
ve. Paskutinis jo gestas, kuris bus 
atmintinas ir mūsų Susivienijimo is
torijoj, tai jo pilnos apdraudos su
mos - tūkstančio dolerių dovana SLA 
Tautinei Fondacijai.

Nors K.Karpius daugiausia reiškėsi 
srovinio laikraščio ’’Dirvos” redaga
vimo metu, bet jis savo veikla, bei 
bendru pasiryžimu dirbti visiems šio 
šalies lietuviams, jau pasidarė vie
nas būdingiausių Amerikos lietuvių - 
laikraštininkų, nes jo gyvenimo sų- 
lygos buvo kaip ir kitų lietuvių spa> 
dos darbuotojų, toks pats buvo jo li
kimas ir vargas, nebaigiamas vargas.

Kazys Karpius gimė 1895 m- liepos 
20 d. Babtų parapijoj. Į Amerikų jis 
atvyko 1909 metais ir apsigyveno Lowell, Mass. Čia jis mokslinosi,o vė
liau persikėlęs į Clevelandų studi - 
javo prekybos ir ekonomikos mokslus. 
Visuomenineje veikloje jis pasižymė
jo aktyviu darbu, jis buvo Tautines 
Tarybos, Lietuvai vaduoti sųjungos,o 
vėliau Lietuvių Jkonominio Centro 
sekretorius.
Spaudoje bendradarbiavo nuo. 1910 m, 

o ’’Dirvų” redagavo tarp 1918-1948 m* 
Čia jis atliko didžiųjų dalį techni
nio ir redakcinio darbo, nes pats ir 
raides surinkdavo jo redaguojamam lai
kraščiui.
Tuo pačiu metu, kai jis redaktorių 

vo ’’Dirvoje”, jis dar sugebėjo para
šyti daugelį savo kūrinių. Tai buvo 
romanai ir apysakos, kurių turinį su
darė dažniausia fantastinio pobūdžio

• LIETUVIU Foto Archyvas Chicago j e 
i'eugia 'humoro ir varžybų vakarų, ta
čiau spaudos skelbimuose diena dar 
nepažymėta.

♦ ANTANO RUKŠTELES paveikslų paro
da buvo atidaryta Jaunimo Centre Chi
cago je. Paroda veike iki spalio 24 d.
*

* NEW BRITAIN, Conn, miestas rug- 
sjoo pabaigoje ir spalio pradžioje , 
minėjo savo gyvavimo 100 metų sukak- 3 
tuves. Iškilmėse pasirodė įvairios 
tautybes - norvegai, švedai, lenkai, 
žydai ir lietuviai. Lietuviai - davė 
trumpų, bet gerai paruoštų dainų ir 
tautinįu šokių programų, kuri ypa - 
tingai palankiai buvo publikos pri
imta.

* VILNIUJE padarytos Lietuvos Met
rikai mikrofilmų kopijos, kurios su
daro 662 knygas.

* ’’MINTIES” leidykla Vilniuje, iš
leidžia aštuonis kalendorius, nupie
šiamų, kolūkiečių, šoferių, ir 1.1. 
Viso, sako, bus išleistas milijonas 
kalendorių.

* DEKORATYVINIO meno paroda įvyko 
Los Angeles parapijos saleje.Buvo pa- < 
rodyti tautiniais motyvais - medžio 
drožiniai, grafika, dekoratyvines žva- 
kės, papuošalai, jūros kriauklių dar
bai (E.Gimbutiene)., keramikos ir me- 
talo’darbai (E.Radvenis), mezginiai, 
lėlės ir panašūs daly kai. Par oda tu- 

. re jo pasisekimo, nes didele daiktų' 
dalis buvo išpirkta. *
, * KRISTINA PAREŠTYTE iš Kanados , 
baigė savo laiku ne tik lituanistinę 
mokyklų, bet ir Lituanistikos peda
goginį institutų Chicagoje. Tai esan
ti vienintele lietuvaite Kanadoje , 
baigusi Lituanistinį institutų.

* ’’GINTARO”, tautinių šokių ansam
blyje dalyvauja net šeši Lapinai : 
Zigmas, Bilda, Rimas, Andrius ir Gar 
liūs. įsidėmėtina Montrealio lietu - 
vių šeima.

* K.NAŪDŽIUS yra išvertęs į espe- 
ranto kalbų ’’Anykščių Šilelį”, Dio
nyzo Poškos ”Mužikas Žemaičių ir 
Lietuvos” ir Doneląičio ’’Metus”.

♦ LIETUVOS OP]OS soliste Alodija
Dičiūte-Trečiokiene savo repertuare 
turi 48 operas. Nesenai ji įdainavo 
plokštelę, kurioje yra 17 liaudies 
dainų ir lietuvių kompozitorių kūri
nių.

♦ NEW BRITAIN, Conn, pradėtos lie
tuvių kalbos pamokos vaikams. Pirmų 
pamokų mokyklos vedėjas Juozas Pe - 
tuška pradėjo sd 11 mokinių.

nuotykiai, paspalvinti patriotiniais 
motyvais. Už nuopelnus lietuvių kul
tūros srityje jį Lietuvos valdžia ap
dovanojo Gedimino ordenu. Jis buvo 
vedęs Onų Virbickaitę, kuri mirė vos 
prieš kelis metus. •
Kazys Karpius iir po tokio ilgo bei 

vaisingo darbo lietuvių visuomenei , 
iki paskutinių savo gyvenimo metų , 
buvo aktyvus mūsų organizacijos na
rys. TfcVYNfc Z

* RUSŲ KALBA, kaip skelbia laik - 
raščiai, Šiuo metu Lietuvoje dar kie- 
čiau mokoma. Ne tik programa esanti 
platesne, bet ir rusu kalbos mokyto
jai esu atgabenami iš Rusijos gilu
mos.

♦ POVILAS JASIUKONIS, kaip sakoma, 
yra gal vienintelis lietuvis filmų 
gamybos specialistas. Jis šiuo metu 
užimtas televizijos filmų serijų ga
myba.

* VILNIUJE išradėjų parodoje, net 
400 asmenų rodo savo naujausius iš
radimus. Čia rodomos daugiausia ma
šinos ir įvairūs naujai išrasti prie 
taisai.

* LIETUVIAI inžinieriai rengiasi 
ateinančių metų suvažiavimui, .kuris 
turi įvykti Washington, DC. Suvažia
vimo metu numatomos mokslines ir pra
monines parodos. Suvažiavimu rūpina-/ 
si Washingtono lietuvių inžinierių 
ir architektų skyrius, kurio pirmi - 
ninkas yra inž. Bačkaitis. • .

* EDUARDUI MUSKIE, senatoriui, ku
ris turi viltį būti nominuotas demo-

' kratų kandidatu į prezidentus,įteik
ta medžiaga lietuvių politiniais rei
kalais. Jis žada kai kuriuos klausi
mus įtraukti į būsimų demokratų pla
tformų.

* MAIRONIO lituanistines mokyklos 
New Yorke tėvų komitetų sudaro:J.Bla- 
žaitis, N.Baltrulioniene, G.Janušie
ne, J.Vazbys ir I.Baneliene.

e" ; --v • ' •'

• -

* PETRAS VIŠČINIS, ’’Laisves Varpo” 
radio programos Bostone vedėjas,pla
čiai paminėjo istorinį faktų-Suvalkų 
sutarties sulaužymų ir Vilniaus ne
teisėtų užgrobimų.

* OPEROS BALIUS Chicagoje, įvyksta 
lapkričio 6 d. Inn Motion saleje.Šio 
baliaus vadovų atstovas Vaclovas Mom 
kus kviečia lietuvių visuomenę daly
vauti šiame baliuje ir tuo paremti 
naujųjų Lietuvių Operos pastatymų.

ELIZABETH, New Jersey dienraštis , 
’’The Courier News” rugsėjo JO d.lai
doje paskyrė straipsnį prof. dr. Jo
kūbui Stukui, antrašte: ’’Profesorius 
- Lietuvos balsas JAV-se”.Gladys Ve- 
nes straipsny plačiai rašoma apie S. 
Kudirkų, Lietuvos Vyčių žygius Ku - 
dirkos reikalu, apie J.Stuko ligšio
linę, plačių veiklų.Pažymėta, kad J. 
Stukas yra Seton Hall universiteto 
profesorius. (E.)
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SLA organizatoriai kviečiami stiprinti kuopas naujais nariais
Greitai atsiliepkit į S LA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių jratymo paskelbtas 
taisyklės veikia toe patios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. O jų Įraėytfejl 
nauji nariai bus iškaityti j SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikė/ai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Sunkiai serga Stasys Gegužis
šią vasarą lankydamas SLA kuopas 

rytinėje Pennsylvanijoje, turėjau 
progos užsukti į Mahanoy City ir ap- e 
lankiau buvusį SLA prezidentą, da - 
bartinį SLA Kontroles Komisijos pir
mininką Stasį Gegužį. Pas jį nuvyko
me sykiu su 7-to apskričio pirminin- 

.ku Vytautu Paulausku ir jo malonia 
žmonele.

Ponai Gegužiai ir ją dukrelė Vio
let mus gražiai priėmė ir pavaišino. 
Būnant ją namuose turėjau progos pa
sitarti su p. Gegužiu, toje apylin - 
kėje esančią kuopą reikalais. Mūsą 
mielas Stasys jau tada skundėsi ne
sijaučiąs gerai, o kai grįžau aš vė
liau į Pittsburghą (į savo namus)ga
vau liūdną žinią, kad Stasys Gegužis 
ambulansu tapo nuvežtas į ligoninę . 
Ligoninėje būnant sveikata kiek pa
sitaisė, tačiau porai savaiČią pra
ėjus jam buvo padaryta sunkoka ope
racija. Šiuo metu Stasys Gegužis yra 
Geisinger Medical Center ligoninėje, 
Dannville, Pa. ir laikomas ’’Intensi- 
ve'^Care” "'padety j e,

Ligoninėje jį nuolatos lanko miela 
jo Žmonelė Anastazija Gegužienė ir 
dukrelė Violet.
Linkime mūsą mielam prieteliui Sta

siui Gegužiui sutvirtėti ir laimin - 
gai sveikam sugrįžti į namus pas va- 
vo mielą šeimynėlę. ___

Povilas P.Dargis

SLA ATSTOVAS PAS UKRAINIEČIUS

Kadangi Pittsburghe yra nernaAs skai
čius fraternalinią organizaciją, tai 
gana tankiai SLA prezidentui Po vi - 
lui Dargiui prisieina atstovauti Su
sivienijimą ją seimuose, bankietuose 
bei minėjimuose. Praėjusį mėnesį, P. 
P.Dargis buvo pakviestas ir atsilan
kė į Lenką Tautinio Susivienijimo sei
mą, kuris įvyko Pittsburgh - Hilton 
Hotel. Ten jis buvo šiltai priimtas, 
prezidento Mazewskio ir ten susirin
kusią delegatą.

Sekmadienį, spalio 17 dieną,P.Dar
gis atstovavo mūsą Susivieni j imą, kai
po svečias, didžiuliame bankiete,ku-

• rį surengė ’HJkrainian Workingmen’s 
Association” (Ukrainiečią Susivieni- • 
jimas), atžymėjimui 60 metą sukaktu- 
vią nuo įsikūrimo minimos organiza - 
eijos. Minėjimas, bankieto formoje , 
įvyko Ukrainiečią Salėje,McMees Rockį 
Pa. (Pittsburgho priemiestyje). Sve
čią buvo pilna salė. Kalbėtoją tar
pe buvo Ukrainiečią Susivienijimo piv 
zidentas iš Scranton, Pa., Apskrities 
Commissionar Leonard Staisey,SLA pre- 
.zidentas Povilas Dargis ir keli kiti 
miesto ir teismo atstovai.
Povilas P.Dargis kalbėjo ukrainie

čią kalba.’ Jis prisiminė lietuviu - 
ukrainiečią santykius, buvusius Lie
tuvą valdant Didiesiems KunigaikS - 

c i. a mg ir dabartinius lietuvią šiltus 
ir draugiškus ryšius su ukrainiečią 
tauta. P.Dargis ukrainiečiams yra la
bai gerai žinomas, nes jis buvo bene 
pirmasis Pittsburghe įkūręs (kartu 
su kun. Dennis Kulmatickiu) ir vedęs 
Lietuvią-Ukrainiečią kalbomis, radio 
programas.
Atsilankę į. bankietą, visi buvo 

patenkinti skaniais valgiais, daino
mis ir gražiomis kalbomis.

”Pittsburghietis”

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos narys Juozas Tarno - 

Siūnas paaukojo: $ 100.- rašytojams 
pagerbti ruošiamai akademijai ir S 
100.00 Stasio Butkaus šaulią kultu - 
rinei sekcijai, tos sekcijos reika
lams.
SLA vicepirmininkas Aleksandras 

Chaplikas, atvykęs į 200 kuopos 50 
metą sukakties paminėjimą, buvo at
vykęs ir dalyvavo 352 kuopos susi - 
rinkime. -. i 

— ■ t ■

Detroito Tarptautiniame Institute 
suruoštoje tautą mugėje turėjo ir 
lietuviai vieną kambarį ir jame buvo 
išstatę įvairią lietuvišką meno kū
rini ą ir rankdarbią. Kambariui vado
vavo poetė Marija Sims, o jai talki
ninkavo Stefa Kaunelienė, Juozas Ta
mošiūnas ir Vincas Tamošiūnas. Visi 
jie yra SLA 352 kuopos nariai.
Sekmadienį, spalio 10 d. Dainavoje 

jaučio kepsnio vakarienė sutraukė di 
doką žmonią skaičią. Ten matėsi įvai 

amžiaus žmonią. Diena buvo sau
lėta ir visi atvykę galėjo smagiai 
praleisti sekmadienį.

A.Grinius

Cicero,III.
Gruodžio 1 d., 7*30 vai. vakare , 

14ol So. 49th Court, Liberty namą ant
rame akšte, mažesnėje salėje, įvyks 
visuotinis metinis SLA 301 kp. narią 
susirinkimas, kuriame bus renkama ir 
kuopos valdyba 1972 metams,bei svars
tomi kiti svarbūs kuopos reikalai.
Visi 301 kp. nariai, gyvenantieji 

Cicero ir apylinkėse, turėtą jausti 
pareigą šiame susirinkime dalyvauti.

Stepas Paulauskas

fTURA paskelbė, kad - rusą 
žvejybos laivo 360 toną talpos, ka
pitonas Vasilij Zacharovas, 47 m* a. 
spalio 11 d. įšokęs į japoną Siau - 
rėš jūrą ir jį išgelbėję japonai - 
žvejai.
JAV ambasados žiniomis, Zacharovas, 

apsilankęs JAV ambasadoje Tokyo, pa
prašė politinės globos ir ji jam bu
vo suteikta. Spalio 16 d. rusas ka
pitonas lėktuvu išskrido į JAV. (E.)

TĖVYNĖ 3

* NOBELIO prizai Šiemet atiteko, - 
tarp kitko ir W.Brandtui, Vak. Vo - 
kietijos kancleriui - taikos premija 
ir literatūros premija teko - Čilės 
poetui Pablo Neruda, kuris esąs ko- 
munistinią pažiūrą.

SODŲ Lietuvoje, vietinės spaudos 
pranešimu, dabar yra 45 tūkstančiai 
hektarą. Sį rudenį rengiamasi pra - 
plėsti sodus dar vienu tūkstančiu ha 
Esą paruošta obelią, kriahšią, slyvą 
ir vyšnią dideli skaičiai medelią.

♦ KLAIPĖDOJE esanti įsisteigusi - 
jauną rašytoją kuopelė, kuriai pri
klauso 20 jauną autorią ne tik iš pa 
čios Klaipėdos, bet ir iš Šilalės , 
Kretingos, Skuodo ir kitą Žemaitijos 
vietą.

LIETUVOS PASIUNTINYBES ŽINIOS

1971 rugsėjo 23 d. Washingtone įvy. 
I ko Baltijos valstybią diplomatinį at
stovą JAV-se pasitarimas. Buvo pasi- 
informuota ir tartasi einamaisiais 
reikalais, liečiančiais Baltijos vai 
stybią klausimus.

♦ ♦♦♦♦♦

Lietuvos Atstovas ir p. O.Kajeckie- 
nė S.m. rugsėjo 24 d. dalyvavo priė
mime, kurį rengė Federalinės Advoka
tą Sąjungos pirmininkas ir ponia Har 
zenstein pagerbti diplomatinią misi
ją šefus ir ją žmonas. Priėmimas įvy
ko Nacionaliniame Advokatą Klube,Wa
shingtone . ♦ ♦***♦

0. ir J.Kajeckai spalio 7 d* daly
vavo Amerikos Lietuvią Tarybos reng
tame priėmime, Mayflower viešbutyje, 
tikslu paminėti 20 metą sukaktį tran 
sliaciją Lietuvią kalba per Ameri - 
kos Balsą.

***** *

Lietuvos Atstovas ir p. 0. Kajec - 
kienė S.m. spalio 8, 9< ir 11 dieno
mis dalyvavo priėmimuose,kuriuos ren 
gė Kinijos ambasadorius ir ponia Ja
mes C.H.Shen, Ugandos ambasadorius 
ir ponia Ramathan bei Panamos amba - 
sadorius ir ponia de la Ossa, ati - 
tinkamai ją kraštą tautinią Svenčią 
proga.

« * ♦ * ♦ ♦

š.m. spalio 23 d. Lietuvos Atsto - 
vas ir p. O.Kajeckienė,kviečiami Vai 
stybes Sekretoriaus ir ponios Rogers 
dalyvaus Metiniame Jungt. Tautą Kon
certe ir vakarienėje, kurie rengiami 
diplomatinią misiją šefą ir ją žmoną 
garbei. Ten iškilmes globoja JAV Pre. 
zidentas ir ponia Nixon. Iškilmės 
įvyks Washington Hilton viešbutyje . 
Tuo bus paminėta Jungt. Tautą Orga - 
nizacijos 26 metą sukaktis#



Susivienijimo Lietuviu Amerikoje apyskaita
Pirmas ketvirtis Vasario men., 1971 *

Pajamos POMIRTINIŲ

Sausio Vasario Kovo

Visu kuopij duokles..•••••••
Nuošimčiai. .«•.............
Atmokėti Bondsai. ••••••••••
Atmokėtos Mtge .Paskolos,, • •
Aukos................... .
Nuomos.............. .•••••••
Administracijos..••••••••••

! 23,017.09
$10,830.08
S 8,996.85
$■ 700.00
t
$ 62.50
S 42.00

I 29,655.53
$ 629.45
I 9,800.00
l: 535.00
t 625.00
$ 62.50
I 16.00

I 25,365.74
I 17,548.57
I
$ 500.00
I
$ 62.50
$

Vasario 6, 1971*.••••••..! 5,520.00
Vasario 13, 1971..........! 2,150.00
Vasario 20, 1971**........ S 1,650.00
Vasario 27, 1971* ....... •! įjJOO.OO

■ r^o.oo

LIGOJE PAŠALPOS

Viso.. 5 43,648.52 r

Vasario 6, 1971............ $ 727^33
Vasario 13, 1971............ $ 818.30
Vasario 27, 1971.......... ..! 407.00

$ 1,952.63

Išlaidos
Sausio 1971

POMIRTINIŲ

Sausio 9, 1971............• 1,200.00
Sausio 16, 1971............ 1 2,750.00
Sausio 23, 1971............ ® 2,250.00
Sausio 30, 1971............ > 1,500.00

S 7,700.00

LIGOJE PAŠALPOS

Sausio 9, 1971...............$130.88
Sausio 16, 1971.............. * $307195

5 438,83

TAUPOMOJI APDRAUDA

Sausio 9, 1971........... $ 1,000.00
Sausio 16, 1971...........$ 5,000.00
Sausio 30, 1971......♦....$ 1,500.00

.......... ' 5 7,500.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

K.Virbickas, Phila. Pa......$ 183.62 
G. Yaudosuk, Lawrence, Mass.... $ 80.23 
A.Narutavičius,Herkimer,NY.. $ 53*88 
A.Latvėnas,Los Angeles,Cal..$ 136.80 
J. Jacikas,Chicago,Ill.......$ 707*08
A.Plavichus, Cleveland, Ohio..$ 93*75 

$ 1,255*36

pašalpos iS našlių 
ir našlaičiu fondo

Sausio 23, 1971.............. $ 119*98

SLA NUOSAVYBE

307 W. 30th Str. New York,NY$ 147,75

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ

keliones iKlaidos, nakvynės 
ir dienpinigiai.............$ 401.40

ATLYGINIMAS DAKTARAMS

SLA 57 kp.Worcester,Mass.... $ 7*00
SLA 17 kp.Brockton, Mass.....$ 10.00
SLA 322 kp.Chicago, Ill......> 5.00

f 22.00

ATLYGINIMAS SLA D-RUI KVOTĖJUI

Sausio 9, 1971............... $ 138.50

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Prompt Press, NYC....•••••! 1,011.50
Postmaster, NYC........ ...! 54*71
Varityper Corp, NYC..•••*•! 102,60

TĖVYNĖ 4

H.Rice, NYC.......... .....$ 200.00
Redaktoriaus 6 mėn,iSlaid.$ 150.00
Už straipsnius Tėvynėje...$ 400.00
Smulkios iSliidos....... ..$ 3.08

f 1,921.89

ALGOS

SLA Raštines Tarnautojams. S 2,430.00
SLA Spaustuves Tarnaut.... S 872.00
SLA Pild.Tar.Nariams...... j- 57O.OO

r’3,872.00

SUGRĄŽINTI MOKESČIAI

Apdraudę Fondas.•••••••...... $ 50*68
Ligoje Pašalpos Fondas. ...,..! 10.80 
Mišrus Fondas.*.................$ . .72
Vaikiį Fondas............ -..... ! 29.06
Lešiį Fondas.• •. 4 • • • •..........! 9*5Q

$ IOO.76

ĮVAIRŪS' IŠMOKĖJIMAI

Standard & Poors .Counseling $ 375.00
Vietoje geliiį a.a.A.Miliaus
kui, auka SLA Tautinei Fond.! 25.00
Auka ’Yeterans of Foreign
Wars1’............... S 10.00
Paštas ir telefonas.......... $ 128.88
SLA Legaliam Patarėjui......$ 150.00
E.Sęhalit, NYC........... ....! 289*60
All Languages Typewriter Co. 
(Elliot adresavimo mašina)..$ 400.00
Social Security.....•••..•••! 207.93
N. Y.Telephone................ $ 76.99
Fraternaline veikla..........$ 55,86
Smulkios išlaidos.....,••••• $ 16.35
State Insurance Fund.........$ 72.47
Internal Revenue Service....$ 280.50
NYC Unempl. Insurance.......! 13.66,
Remingt on Rand......•........ $ 35*03
National Ins. law Service...! *6.89
Raštines išlaidos.••••••••• •! 13*90
Howard Printing. ••••• ........! 22.23
Treasurer of Conn........... ! 20.00
Įvairus išmokėjimai.........! 23*20
State Ins. Div. of Md^••»..•! 25.00
Fidelity & Dep. Co. of Md..*! 582.00

« $*2,630.49

SLA CENTRO TARNAUTOJAMS PASIJOS

Sausio 9$ 1971....... •••••••.! 90.50

E?IFĮKATŲ PASKOLOS

SLA 38 kp.,
SLA 38 kp.,

Sausio men.

Brooklyn, NY....! 350.00
Brooklyn, NY....! 125.00

T 00

1971 viso.....126,814.46

TAUPOMOJI APDRAUDA

Vasario 13, 1971.......•*...! 750.00
Vasario 20, 1971........... ..! 250.00

$ 1,000.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

F.A.Samolis, Erie, Pa....... $ 550.84
P.Raskauskas,Ansonia,Conn...$ 77*88 
P.Paulauskas,Worcester,Mass.$ 428,12 

$ 1,056.84

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ 
IR NAŠLAIČIŲ FONDO

Vasario 13, 1971..............$ 15*00

SLA NUOSAVYBE

307 W.30th St. New York,NY..$ 179*11

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ

keliones išlaidos, nakvynes 
ir dienpinigiai.............. $ 600.55

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Prompt Press, NYC.... . ......! 533*50
Postmaster, NYC............. .! 54*71
H.Rice, NYC................... ! 250.00
Smulkios išlaidos.1.50

S 839*71

ALGOS

SLA Raštines Tarnautojams.! 2,510.00
SLA Spaustuves Tarnaut....! 872.00
SLA Pild.Tar.Nariams......! 570*00

$ 3,952.00

SUGRĄŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas...............! 52.68
Ligoje Pašalpos Fondas........ ! 1.80
Mišrus Fondas.................. ! .52
Lėšų Fondas.................... ! 4.10

t 59.10

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

Literatūra.....31*50
E.Schalit, NYC............... ! i58.ll
Investment^ Komisijai....*..! 104.00 >•
Aktuarines išlaidos.........! 54*00 ;
"Korvettes" (rašomoji maši
nėlė iždininkei..••••••••••.! 167*99
Social Security.•••••••••*••! 212.12 4
Paštas ie Telefonas.........! 189.21
New York Telephone..........f 78*77
Fraternaline veikla........ •! 22.48
Smulkios išlaidos...........f 7*22
Nuošimtis.46.00
Raštines išlaidos...........! 13.90
Išlaidos Insurance Dept.....! 117*00

. ! 1,202.30
o.a. ’



Dukatu miest-saugo istorinę praeiti
Apie to km nuo Vilniaus yra nedi - 

delis, bet senas-Dūkštu miestelis • 
Jo apylinkes garsėja ne tiktai savo 
gamtos grožiu, bet ir senovės pamink
lais. Dūkštos ir Neries upių pakran
tėse aptinkami įvairūs titnago, bei 
akmens dirbiniai rodo,jog .žmones čia 
gyveno jau akmens amžiuje.
Šiose apylinkėse yra ir vėlesnių 

laikų archeologinių paminklų. Apie 2 
-3 km į vakarus nuo miestelio,abie - 
juose Dūkštos krantuose, yra netoli 
vienas kito net trys piliakalniai: - 
Brodeliškių, Buivydų ir Karmazinų,Ne 
visi šie paminklai yra vienalaikiai, 
tačiau atrodo, kad intensyviausiai - 
jie buvo naudojami pirmajame mūsų 
eros tūkstantmetyje ir antrojo tūks
tantmečio pradžioje. Netoli Karmazi
nų piliakalnio, miške, yra pilkapy - 
nas, tirinetas 1857 ir 1933 m. Jame 
buvo aptikti VI-VIII m.e.a. lietuvių 
protėvių degintiniai kapai. Apie 2 
km į šiauręs vakarus nuo miestelio , 
netoli kelio į Kernavę,sename ųžuo - 
lyne tįso didokas akmuo su iškaltais 
jame senoviškais rašmenimis. Senes
niųjų vietos gyventojų pasakojimu,mi
nėtas ąžuolynas anksčiau buvo žymiai 
didesnis ir tęsėsi beveik iki Mai - 
Šiagalos. Gal būt jis yra liekana di
džiules šventos Kukovaičio girios , 
kurioje, anot senovės kronikų, 1J77 m 
iškilmingai, su brangiausiais drabu
žiais, aštuoniolika karo žirgų, bei 
kitomis brangenybėmis buvo sudegintai 
Lietuvos kunigaikštis Algirdas. Visi 
minėti duomenys rodo, jog Dūkštų apy
linkes nuo seno buvo tankiai apgyven 
tos. Šiuos duomenis gerokai papildo, 
1970 m. Brodeliškių piliakalnio ka
sinėjimai, kurios vykdė Lietuvos Kul
tūros ministerijos moksline-metodine 
kultūros paminklų apsaugas taryba , 
kartu su Vilniaus Valstybiniu Kapsu
ko universitetu. Tyrinėjimuose taip 
pat aktyviai talkininkavo Vilniaus 
rajono kultūros skyriaus darbuotojai
Brodeliškių piliakalnis yra apie 2 

km į vakarus nuo Dūkštų miestelio , 
kairiajame Dūkštos krante. Nustatyta, 
kad piliakalnis buvo apgyventas dar 
I tūkstantmečio pr.m.e. pavilgoje vil
nos rytinių baltų šeimynines bend - 
ruomenes ir buvęs pastoviai naudoja
mas iki XIII-XIV m.e. amžiaus.
Paaiškėjo, kad I tūkstantmečio pr. 

m.e. pabaigoje piliakalnio aikštelė
je dar stovėjo, paly gint i, gana pri
mityvūs keturkampes formos, suapva - 
lintais kampais antžeminiai pastatai 
kurie buvo padaryti tiktai iš 5-10 
cm storio, į žemę statmenai įkastų 
rųstelių, kurių tarpai -buvo išpinti 
stambesnėmis šakomis ir apkrėsti mo
liu. Panašios konstrukcijos pastatai 
buvo žinomi beveik visoje Rytų Eu - 
ropoję, miškingoje juostoje dar nuo 
akmens amžiaus laikų ir atskirais at 
vėjais čia išliko iki ankstyvojo ge
ležiams amžiaus. Šio laikotarpio dai 
ktų aptikta nedaug: tai lipdytinė , 
baltams būdinga brūkšniuotu paviršiu 
mi keramika, keletas smulkių gele - 
žies gargožių bei grubiai apskaldytų 
titnago gabalėlių.

♦ SIMO KUDIRKOS Vigilant tragedi - 
jai prisiminti, Chicagoje Savings 8c 
Loan Association, atidaryta speciali 
sąskaita. Gautos aukos tuo tarpu bus 
panaudojamos kultūriniams ir Švieti
mo reikalams*

Brodeliškių piliakalnyje rasti seno
viniai papuošalai ir įrankiai.

Žymiai ankstyvesni buvo I m. e. , 
tūkstantmečio pirmosios puses sluok
sniai. Greta brūkšniuotos keramikos," 
įvairiu gyvuliu kaulų juose rasta - 
keletas moliniu verpstuku, trinamųjų 
girnų viršutinis akmuo,geležinis meš
keres kabliukas. .

I m.e. tūkstantmečio vidurio ir ark 
trosios puses piliakalnio sluoksnis 
plonas. Neaptikta jame ir ryškesnių

9 »

Žemės ūkis dabartinėje Lietuvoje
Vyt. Vazalinskas, min. pirmininko 

pavaduotojas ’’Tiesoje” nurodė,- kad 
grūdų bendroji gamyba Lietuvoje šiais 
metais pirmų kart^ pasiekė 2,5 mil. 
tonų. Tai įvyko del grūdinių kultūrų 
ploto padidinimo ūkiose ir derlingu
mo pakilimo iki 26 cnt. iš hektaro • 
Šis derlingumas, pasak Vazalinsko , 
esųs vienas aukščiausių, ”su broliš
komis respublikomis”-palyginus. Bul
vių derlius šiemet būsiųs mažesnis 
kaip pernai. Sodų derlius, negaluti
niais duomenimis, galįs viršinti net 
150.000 ir būsiųs apukščiausias per 
10 metų.

Kiek- padidėjo mėsos ir kiaušinių 
gamyba. Bet dl vasaros metu buvu
sios sausros blogiau žele pievos ir 
ganyklos, dar vasaros vidury jau ėmė 
trūkti žaliojo pašaro. Pats didžiau
sias režimo rūpestis, tai pieno ga
mybos sumažėjimas. Sųlygos pieno ga
mybai šiais metais buvusios sunkios, 
bet drauge teigiama, kad ir lietuvių 
kolchozininkų dėmesys tai ūkio Sakai 
- žymiai sumažėjęs. (E.)

LIETUVOS STUDENTAI

Ar lietuvis studentas Lietuvoje ga
li tapti kultūringu? - tokį klausimų 
J.Bulota svarsto ”Komj. Tiesoje’.’ Jis 
pažymi, kad studentai nepaprastai ap
krauti paskaitomis, kitais užsiėmi - 
mais ir jiems belieka mažai laiko do
mėtis kultūros dalykais.Studentas - 
per metus, pagal Bulotų, turi tik 80 
-110 poilsio dienų. Gamybine prakti
ka, vasaros darbo ir poilsio stovyk
los ir kitos priemonės studento va
saros atostogas paverčia abejotinu 
poilsiu.

Jau žinoma, kad Lietuvos studentai 
vasaromis ’’kviečiami” vykti į vadi - 
namas darbo ir poilsio stovyklas.Jie 
dirba ne tik pačioje Lietuvoje, vad. 
socialistinėse šalyse (Lenkijoje,Bul
garijoje ir pan.), bet ir tolimame 
Altajuje, Turkmėnijoje ar Kamske.

Taigi, teigiama: ’’Studentas iš to
kių stovyklų neretai grįžta - išsi
blaškęs, bet ne pailsėjęs.Rudenį jis 
ateina į auditorijų, kur jo jau lau-

TEVYNE 5 

to laikotarpio pastatu liekaną. Su
rinktieji paskiri to meto daiktai - 
(žalvarine lankine laiptelines saga, 
keletas moliniu cilindru formos verp- 
stukų, nedidelis kiekis lipdytines , 
grublėtu paviršiumi keramikos ir kt) 
rodo, jog piliakalnyje tuomet pasto
viai negyventa. Greičiausiai jis t 
kaip ir daugelis kitų Lietuvos pi - 
liakalnių, tais laikais buvo naudo - 
jamas .jo papėdėje gyvenusiu žmonių , 
tiktai, kaip laikina slėptuvė, pavo
jaus metu.
žymiai daugiau senieną aptikta I m. 

e. tūkstantmečio pabaigos ir II tūk
stantmečio pradžios sluoksniuose,kai 
Brodeliškių piliakalnyje jau stovėjo 
medine pilis. Tai žalvarine pasagine 
suplotais aguoniniais galais minia - 
tūrine sege, įvairūs žalvariniai bei 
geležiniai raktai, geležines strėlės 
antgalis, viršutinis sukamųjų girnių 
akmuo, žiestu, gražiai ornamentuotu 
puodų šukes ir daug kitų dirbiniu.
Visa kasinėjimu metu surinktoji - 

Brodeliškių piliakalnio archeologine 
medžiaga padės geriau nušviesti auk
štaičiu protėviu medžiagines kultu - 
ros raidų maždaug mer 1500 laikotar- 
nri. .. • .

kia paskaitos, įtemptos studijos,vi
suomeninis darbas.
J.Bulota, pagaliau, pripažįsta,kad 

nors ir labai„nemalonu, bet daug pro
blemų, susijusių su kultūrininko pa- * 
ruožimu,- užmirštos ar sprendžiamos 
formaliai. Studentų Lietuvoje darbo 
diena būsianti dar labiau apkrauta.(E)

Mirė Jonas Švedas
- . • _ u - • . C i /

Vilniuje spalio 15 d. mirė vienas 
talentingiausių lietuvių kompozito - 
rių - Jonas švedas. Jis gimė 1908 m. 
Liepojoj.
Jono švedo ypatingai dideli nuo - 

pelnai sukuriant vadinamus tautinius 
ansamblius. Tai įvyko jau prasidedant 
Antrajam Pasauliniam karui. Jono šve
do su eile kitų muzikų, kaip Alfon - 
sas Mikulskis suplanuoti ansambliai 
padarė didelį įspūdį Lietuvos visuo
menei. Jo darbas turėjo naujoviškus 
pradus, dainų atlikimas buvo artimas 
kaimo dainininkų dainavimui, o parin
ktos dainos irgi švelniai atsiliepė 
klausytojų krūtinėse, nes tai buvo 
anksčiau retai dainuojamos dainelės, 
kuriose atsispindėdavo mūsų žmonių 
gilus ir jautrus jausmas.Jonas šve
das pradėjęs šį kilnij darbų, surado 
didokų skaičių pasekėjų. Reikia at
siminti, kad pirmojo tautinio ansam
blio vadovu jis buvo Vilniuje, o vė
liau okupacinis režimas plačiai iš
naudojo Jono švedo talentingų darbų 
ir dalinai jį pajungę savo propagan
dos reikalui. -
Pastaruoju metu Jonas švedas buvo 

pasitraukęs iš praktinio darbo an - 
samblių vadovavimui, o pasiliko kon
servatorijos profesorium ir buvo in
strumentų skyriaus vadovu.

’’GATVE, SKIRTA LIETUVIŲ TAUTAI” - 
šitaip per dvi skiltis paskelbė ita
lų dienraštis ’’Gazzetta di Parma”*
Nurodyta, kad Bar d i miesto savival

dybei nutarus, ligšiolinė Via Galle- 
ana dabar pavadinta Via Lituania.Bar 
di mieste yra gimęs kardinolas A.Sa- 
more, lietuvių ir Lietuvos bičiulis.

(E.)



| SVEIKATOS SKYRIUS
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Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gus|er> 

w_■ e *--------------- ---- —----------- --------- ;----- —0-------------- ------------------ ^7—

Medicinos ir odontologijos naujienos
V

• Rašo dr. A.Gussenas

Amerikos mitybos tyrinėtojai sura
do, kad žmogus iš šiandieninio mais
to gauna tik pusę reikiamo geležies 
kiekio. American Medical Association 
ir National Research Council rekomen
duoja, kad kaędieniniame maiste turi 
būti tarpe 18-20 mg. vietoje gaunamą 
10 mg. 2000-čiams koloriją.
Apie netikusį maistu, dr. Jasquin 

Croviote, Mexikos misto sveikatos sky
riaus prižiūrėtojas, štai ką sako : 
vaikai gauna netikusį maistą nuo gi
mimo, jie neaugs £erai ir bus nesvei

* ki. Jie bus 25*% atsilikę protavimo 
požiūriu nuo sveiką vaiką. Smegeną ir 
dirgsnią ląsteles neišsivysto pilnai 
esti nenormalios. Tą patį surado ir 
dr. Wai sek, sveikatos skyriaus pri
žiūrėtojas, Santiago, Chile. Daryda
mas kaukolią skrodimus nuo bado mi
rusią vaikij, rado, kad 20 % smegeną 
lastelią nėra normaliai išsivysčiu - 
sios.
Todėl šiandien ir yra tiek daug au

gančią vaiką ir užaugusią jauną žmo- 
nią, paliestą silpnaprotystes. Ve - 
liausi statistikos duomenys parodo , 
kad šiandien Amerikoje, toje aukso 
dalyje, kur nieko netrūksta, ir tuo 
pačiu momentu tarpe 10-12 milijoną , 
menkai maitinasi, psbadžiai gyvena , 
neturi geresnio maisto. Tad ir ne - 
nuostabu, kad yra tiek daug vaiką , 
sergančią įvairiomis ligomis, o dau

Mėnulyje išsiveržė
Savotišką sensaciją sudaro prane - 

Simai, kad atsakingi mokslininkai pa 
stebėjo menulyje prasiveržusius van
dens geizerius. Jeigu šios žinios pa
sitvirtins, tai menulio tolimesni ty 
rinejimai bus žymiai vaisingesnį,ne
gu iki šio laiko. Menulio^paviršius 
atrodė išdžiūvęs ir visai tuščias, o 
tuo tarpu, jeigu vanduo prasiveržė , 
tai menulio gilumoje tebėra vandens 
atsargos. Vandens geizeriai tryško 
apie 14 valandą, o tuo pat metu buvo 
pastebėtas menulio paviršiaus šioks 
toks siūbavimas.. Vandens garai tuo 
laiku padengė arti šimto kvadratinią 
mylią plotą. Amerikos astronautą pa
liktos automatinės stotys pagelbėjo 
nustatyti vandens geizerią veikimą . 
Pačią mokslininką žodžiais, Si nau
jiena esanti tikrai jaudinanti. Jei
gu šie pirmutiniai pranešimai,po to
limesnio tyrinėjimo pasitvirtins,tai 
teks peržiūrėti visas iki šio. laiko 
buvusias teorijas apie mėnulio vidų- 
in, struktūrą

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS DARBAI

ALT pirmininkas dr. K.Bobelis, ir 
vicepirmininkas dr. K.Sidlauskas, S. 
m. spalio 6 ir 7 dienomis buvo Wa - 
shingtone, kur turėjo visą eilę po- 
kalbią.

giausiai "silpnaprotyste.
Nauji būdai prašalinti dantis.Ban

doma prašalinti dantį be skausmo ir 
kraujo. įšvirkščiant Potassium Hyd
roxide syksčio apie dantį po smege - 
nimis į peridontium. Kitą dieną, be 
jokio,skausmo prašalinamas dantis 
Bandymai daryti su beždžionėmis,buvo 
labai sėkmingi. Greitai bus išbandy
ti ir su žmonėmis.
Bandymai yra daromi, vaiką dantą 

apsaugai nuo gedimo. Dr. R.H.Royd - 
house, iš Vancouver, British Colum - 
bia, vaiką krūminią dantą kramtomuo
sius paviršius aptepa plastiko koše, 
periodiniai triją metą bėgyje.Ir tai 
sumažino net 30% dantą gedimą.Reikia 
tikėtis, kad ateis ta diena, kuomet 
bus galima reguliuoti dantą sveika - 
tingumą, o labiausia tai augančiąją 
vaiką.
Persodinimas dantą. Chicagoje įvy

kusiame vasario menesio Odontologą 
suvažiavime, buvo vėl iškeltas klau
simas apie dantą persodinimą. Tai ne 
buvo nieko naujo. Dantą persodinimas 
buvo praktikuojamas net 18-tame Simt 
metyje, taip pat jis praktikuojamas 
ir šiandien. Reikia pasakyti,jog dan 
tą persodinimas ne visuomet yra ga
limas ir ne visada būna sėkmingas.
Kartais persodintas dantis tarnau

ja net kelioliką metą, o kartais vi
sai trumpai. Tas priklauso nuo žmo
gaus atsparumo.

vandens fontanai
»

u -T - ■ ...

Amerikos Lietuvią Tarybos biure , 
įvyko Bendrojo Baltijps Komiteto po
sėdis, dalyvaujant latvią, estą bei 
lietuvią atstovams. Posėdyje, buvo 
svarstoma, kokią tolimesnią žygią im
tis, kad praeitą per Atstovą Rūmus 
etninią grupią studiją centrą įsta - 
tymas; svarstytą pabaltiečią kalbo
mis radio transliaciją iš Madrido , 
problemas; aptartos galimybes gauti 
pabaltiečią kalbomis transliacijas , 
per Radio Liberty stotis ir kalbėta 
apie Europos saugumo konferencijai 
pasiruošimą.
ALT atstovus priėmė prezidento Ni- 

xono patarėjas tautinią grupią rei
kalams George Bell. Buvo bandoma iš
siaiškinti dabartinės administraci - 
jos naudojamą Baltijos valstybią at
žvilgiu politikos formavimo procesą.
Valstybės departamente buvo pas

kirtas susitikimas su valstybės pa- 
sekretorium Europos reikalams.
Didelę daliį laiko užėmė diskusi - 

jos, kaip galima būtą papildyti Bal
tijos valstybią diplomatines ir kon^ 
sularines atstovybes jaunesniais Urna 
nėmis, kad užtikrinus ją tolimesnį 
gyvavimą, kuris yra lygiai svarbus , 
tiek pavergtą Baltijos tautą žmonėms 
tiek ir ją laisvam pasauly gyvenau - 
tiems tautiečiams. rrvxrvrKn

Kaip tai įvyko?
VENGRO LA MATRAI

KOSYGINO UŽPUOLIMAS

Tuo metu, kada Kosyginas apsuptas 
savo sargais, o taip pat Kanados rar 
tosios policijos sargybiniais, kartu 
su ministeriu pirmininku Piere Tru - 
deau, buvo aikštėje prie parlamento 
rūmą Ottawoje, staiga, kai niekas 
nesitikėjo, jaunas vyras šoko prie 
Kosygino, nustumdamas Salin visus, 
palydovus ir surikas - ’’Išlaisvinti 
Vengriją!” sugriebė jį už kaklo, ir 
norėjo parmušti žemėn. Kanados spau
da atsargiai sako, kad Kosyginas ne
buvęs galutinai parmuštas, bet greta 
pažymi, kad Kanados ministeris pir
mininkas Trudeau jam pagelbėjo atsi
kelti... Jeigu Kosyginas ir nenuken
tėjo, tai jau išsigando mirtinai.Ži
noma, policija tuojau pasikėsintoją 
suėmė. Ir tuo viskas baigėsi. Tačiau 
vizitas Kosyginui buvo smarkiai su
jauktas.
Amerikos rabinas Kahane irgi rengė 

žydą demonstracijas prieš Kosyginą , 
bet Kanados policijos buvo tuojau su
imtas ir pašalintas iš Kanados teri
torijos. Maskvos spauda, pavėlavus , 
bet paskelbė apie provokaciją prieš 
Kosyginą, pažymėdama, kad Kanados 
valdžia išreiškė dėl incidento pasi
gailėjimą.

♦ KANADOJE bedarbią skaičius, jau 
pasiekė 7,1 % visą dirbančią ją. Vy
riausybė deda pastangas pagyvinti - 
Kanados ekonominį gyvenimą. Valdan - 
čioji partija kaltina prezidentą Ni- 
xoną, kad jis pakėlė muitus 10 % už 
įgabenamas prekes, bet opozicija -

*

LIETUVOJE išleista Onos Miciūtes - 
poezijos rinktinė ’’Slėnią paukščiai” 
Vilniaus krašto poetė debiutavo 1938 
m. eilėraščių rinkiniu ’’Žiburiai pel 
kėse”. Alb. Žukauskas naujam leidiny 
skaitytojus supažindina su Miciūtes 
gyvenimu bei kūryba. (E.)

JURŲ KRANTŲ TYRINĖTOJAI

6

Rugsėjo 13-14 d. Palangoje, įvyko 
Lietuvos tyrinėtoją suorganizuota , 
’’visos Sovietą Sąjungos konferencija 
jūrą krantams tyrinėti”. Tie lietu - 
viai mokslininkai atstovavo Lietuvos 
Mokslą akademijos Geografijos Sky - 
riaus Okeanografijos komisiją.Lietu
vos mokslininkai Nidoje įvykusiame 
posėdyje skaitė 12 pranešimą. Lietu
vią mokslininką temos buvo: smėlėtą 
Baltijos jūros krantą dinamikos pro
cesai, jūrą nešmeną judėjimas, pajū
rio kopą vystymosi dėsningumai ir ktt 
Iš viso buvo skaitoma' daugiau kaip 
7o pranešimą. Be juru krantą dinami
kos specialistą, konferencijoje da
lyvavo įvairūs kiti specialistai. (E4

LIETUVOJE lankėsi Belgijos parla - 
mento delegacija, kuriai vadovavo se
nato pirmininkas Paul Strey.žis, iš
vykdamas, pasisakė Lietuvos gyveni
mu esąs susidomėjęs jau 40 metą.Vil
niškei Eltai jis pareiškė, kad, esą, 
jam atrodo, jog žmonės patenkinti gy
venimu ir kad ’’respublikoje egzis - 
tuoja religinė laisvė”. (Parlamenta
ras, greičiausia, tematė Vilniaus ba
žnyčias ir neturėjo progos pasikal - 
bet i nei su lietuviais dvasininkais, 
nei su tikinčiaisiais.). (E.)
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SLA MIAMI BEACH CONVENTION
DESTINATION: .

SLA MIAMI BEACH CONVENTION

The SLA 1972 Convention will 
be held between June 26 and Ju
ne 30o As is our established 
procedure, the official mee - 
tings will be held beginning 
with a Monday. In view of the 
fact that Miami Beach holds ma
ny attractions.: swimming, boa
ting, sun-bathing, night clubs 
shoping marts, points of inte
rest, the Convention will be 
tailored to suit the balmy lei
surely pace of Florida. Most 
likely, the meetings will be 
held in the air-conditioned me
eting hall during the midday 
warm spell. This will allow tlz. 
delegates time to make the 
most of cooler mornings on the 
beaches and will leave the eve
nings open for socializing.
The June 26-30 period, was 

chosen for the convention be
cause it is past the frenzied 
tourist season and just before 
the hectic Fourth of July go
ings-on. In the latter part of 
June the weather is still mild 
and there is no danger of storms 
and rain. Reminder: now is the 
time to plan your 1972 vaca - 
tion period and pick convention 
delegates.

SLA EXECUTIVE BOARD

WASHINGTON, D.C. - Rep. Peter A. 
Peyser (R-NY)^^nnounced his support 
for legislation to establish program 
of ethnic studies in our schools.

"The purpose of this legislation”, 
Peyser explained, "is to give stu - 
dents the opportunity to learn their 
own ethnic heritages and the contri
butions made to the national.herita
ge by each ethnic group. I hope that 
by these study projects to provide 
materials for students of the ele - 
mentary and secondary schools,we can 
create a more harmonious, patriotic, 
and commited populace.

"The study projects are to develop 
curriculum materials for use in ele
mentary and secondary schools dealinj 
with the history, geography,society, 
economy, literature, art, music,dra
ma, language, and general culture of 
the ethnic heritage or group of he
ritages".

Ab ICAN BALLET THEATRE

Two world premieres, two new pro
ductions and two revivals will high
light American Ballet Theatre's four 
-week season set for New York City 
Center Theater, January 4-30, 1972 •
The two world premieres - "A Sol

diers Tale" and "Eccentrique",- will 
be choreographed by Elliot Feld to 
music by Igor Stravinsky. Feld, is 

. using the composer’s "L’Histoire du 
Soldat" for "A Soldier’s Tale", and 
his Etudes for Orchestral Suites 1 
and 2 for "Eccentrique". "A Soldiers 
Tale" will premiere on January 7 and 
"Eccehtrique" on January 18.
The firfet full-lenght comic ballet 

in the classical repertoire, "La Fit 
le Mai Gardee", which was first pre

sented by ABT’s regisseur, Dimitri 
. Romanoff, and presented on January 
1J. All new pcenery and costumes are 
being designed for this new produc - 
tion.

MR. EAGER wrote a "How to stop Smo- 
king" series, published in the Lan
caster, Pennsylvania Sunday News , 
from March 15 to April 12,which out
lined a five-week program for with - 
drawing from cigaretes. In accompa - 
nying columns, he told of his own 
experience in a smoking withdraval 
program.

BATTLE MONUMENTS

The American Battle Monuments Commis
sion was created by Congress in 1923 to erect 
and maintain memorials in the United States 
and on foreign soil commemorating the 
achievements of our Armed Forces where 
they have served since April 6, 1917. It was 
later given the responsibility of caring for 
permanent military burial grounds in foreign 
countries and designing, constructing and 
maintaining suitable cemetery memorials 
within them.

Presently, the American Battle Monuments 
Commission administers and maintains twenty- 
three cemetery memorials and eleven monu
ments in foreign countries and three memo
rials in the United States. Intered within the 
cemetery memorials are the remains of 30.912 
was casualties of World War I, 93.226 of World 
War II and 750 of the Mexican War. Coinci- 
dentally, the interments an oirr-^emetery me
morials represent about 39 percent of the war 
dead of both World War I and World War II. 
The decisions that these servicemen be laid 
to rest in foreign soil on or near the battle- 

. fields where they fell were made by nex of kin.
These cemetery memorials, together with 

our three memorials in this country, also 
commemorate by name 91.591 servicemen and 
women missing in action or lost or buried at 
sea during World War I, World War II and the 
Korean War. This was accomplished by per
manently inscribing their names on tablets 
of the missing at the Commission’s cemetery 
or memorial closest fb the location where 
they were lost.

Each of our cemetery memorials is sited 
at or near the scene of a major military action 
and contains a small non-sectarian memorial 
chapel, tablets listing by name those missing 
in the general region, a comfortable and 
tastefully appointed visitors reception room, 
and a skillfully landscaped and immaculately 
maintained graves area. The World War II 
cemetery memorials in addition contain large 
battle maps with narratives depicting the 
course of the war. Their stately rows of 
white marble crosses and Stars of David and 
their meticulously landscaped and maintained 
lawn and garden areas are sources of pride 
and satisfaction to all Americans who visit 
them.

CONGRESSMAN EDWARD DERWINSKI, 
Special Representative of the RNC on Natio-
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nality Affairs, .today attacked as “naive*4 re- 
• cent remarks by Senators Edmund Muskie and 

Mike Gravel, which called for the American

HEALTH IMPLICATIONS
OF DRUG ABUSE

One of the largest internal prob - 
lems to ever face the American pub
lic is the problem of drug abuse.The 
crisis stage has been reached in ci
ty and suburb alike. Concerned peop
le do ensure corrective action, and 
so the New York Heart Association is 
sponsoring a conference on "Health 
Implications of Drug Abuse" for con
cerned health professionals.This As
sociation is concerned about drug 
abuse not only as a national health 
problem, but also a problem of the 
heart and bloodstream. Bacterial en
docarditis and hepatitis are said to 
be serious medical complications of 
drug abuse•
The conference will be held Thurs

day, October 28, 1971, from*9:00 am, ? 
to 5:00 pm, at the Waldorf-Astoria , 
in New Yrrk.

* JONAS MEKAS, aplankas Vilnią,re
žiminėje spaudoje paraše straipsnį : 
"Aš žemdirbys". Čia tai juokas, nes 
Jonas nei iš vieno, nei iš antro ga
lo, joks Lietuvos žemdirbys.

Iš mokamos apdraudos
Spalio 23, ’ 1971

JULIA ZAKAREVICZ, 23 kp., Shenan - 
doah, Pa., gimusi Shenandoah,Pa.Prie 
SLA prisirašė balandžio 7, 1950 m. , 
mirė rugsėjo 7, 1971 m. Apdrauda-iš- 
moketa veliones vyrui, Joseph Zaka - 
revicz.

JURGIS SUBAČIUS, 2? kp., Shenando- 
ah, Pa., gimęs Lietuveje.Prie SLA pri 
siraše birželio 7, 1931 m.,mirė rug
pjūčio 16, 1971 m» Apdrauda išmokėta 
velionio Žmonai, Elenai Subačienei.

ANTANAS YANKAUSKAS, 66 kp.,Ansonia 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gegužes 1, 1930 m., mirė rug
sėjo 24, 1971 m. Apdraudos išmokėtos 
velionio dukteriai, Martha Akelaitis 
Anūkams Lillian Margauski ir Adele 
Urbon, ir posūniui, Victor Lastaus - 
kas.
Viso....................... S 1,450.00

Nuo pradžios Się metę 
viso...................... S 93,259-00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

• Spalio 23, 1971

J.Gricinas, 64 kp., Baltimore, Md. 
už 8 sav. 6 d.
J.Bookler, 125 kp., Melrose Park , 

Ill., už 11 sav. 6 d.
J.Dumbra, ?42 kp., Easton, Pa., už 

2 sav. 4 d.
P.Kaulius, 342 kp., Easton,Pa., už 

4 sav. 1 d.
J.Pulkus, 373 kp., St.Petersburg , 

Fla., už 6 d.

Viso.........*21^»56

Nuo pradžios Biy oetiį 
viso...................... ♦ 12,508.12
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♦ BRONE KUCHINSKY, SLA 210 kuopos 
iš Mahanoy City, Pa., nare, - savo 
laiške radaktoriui praneša, kad va
dovaujančio mūšy Susivienijimo vei
kėjo Stasio Gegužio sveikata esanti 
pavojingai pablogėjus. Jam jau pada
rytos net dvi krūtines operacijos.Jo 
padėtis esanti labai sunki. Žinios 
apie Stasio Gegužio ligą jau anks - 
čiau buvo pasiekusios SLA Centrą. Ir 
visi mūsą Susivienijimo darbuotojai, 
neramiai seka Stasio Gegužio ligą, 0 
visi mūsą organizacijos veikėjai jam 
nuoširdžiai užjaučia, lygiai užuo - 
jauta reiškiama ir jo žmonai Anasta
zijai ir jo dukrai Violet, kurios ar. 
timiausiai 
nelaimę.

♦ ANTANO 
New Yorke,
įvyko spalio 8 d. ir praėjo paŽyme - 
tinai sėkmingai. New York Times kri
tikas P.G.Davis, tarp kitko rašo:

"Perhaps the most appealing aspect 
of Antanas Smetona’s\pianism is its 
utter modesty. This quality was very 
much in evidence at his Tully Hall 
recital Friday night, along with a 
tidy technique and a ripe,if nor ex
actly prismatic, tonal richness".

iSgyvena šią savo šeimos

SMETONOS piano koncertas 
žymiame Lincoln Centre ,

* MIRĖ PETRAS NARKELIŪNAS, daug nu- 

suomenes veikėjas. Jis mirė rugsėjo 
23 d. po sudėtingos operacijos. Jis 
daugelį metą buvo Amerikos Lietuviu 
Tarybos, o taip pat ir BALFo, vietos 
skyriaus pirmininkas ir nepailstamai 
dalyvavo visuose lietuviu viešuose 
darbuose • 

postas 154, spalio 17 d.turejo keps- 
nią vakarą, kuris gera^/pasisekė.

* BERNARDAS KARPERS-Karpavičius , 
Baltimores Lietuvią Klubo menadžeris 
išrinktas G. rajono viršininku, kur 
jis energingai veikia, stengdamasis 

pagerinti.

* LENINGRADE įsteigto Amerikos Kon 
sulatc veiklos sritis, kaip viešai 
paskelbta, bus: Murmansko,Archengel- 
sko, Novgorodo, Pskovo, Karelijos au 
tonomine respublika ir Baltijos res
publiką sostines - Ryga, Talinas ir 
Vilnius. Si žinia kelia abejonią,nee 
jeigu tikrai taip būtą, tai Baltijos 
tautą okupacijos nepripažinimas būtą 
su tuo sunkiai suderinamas.

64 metai Nr. 38.
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♦ ALENA DEVENTSlE, nuolatos gyve - 
nanti Santa Monica, Cal. aktyvi vei
kėja daugelio lietuvią organizaciją, 
tame tarpe ir mūsą Susivienijimo pa
sižymėjusi darbuotoja, o taip pat ir 
buvusi SLA Iždo globėja, šiomis die
nomis lankėsi New Yorke ir buvo už
sukusi į savo organizacijos centrą • 
Ji domisi bendrais aktualiais lietu
vią reikalais, taip pat ir Susivie - 
nijimo sėkminga veikla.

* J.ŠARAPNICKAS, Susivienijimo ir 
kitą organizaciją veikėjas, Neprikl.' 
Lietuvoje rašo: -"Tautinei veiklai , 
ir spaudai žodžiais nepagelbesime, o 
reikalinga konkreti parama - darbas 
ir doleris". .

* RIMAS ČERNIUS, jaunas lituanis - 
tines mokyklos mokyto jas, at virai pa
sisakė apie mokytojo darbo sunkumus.

silpnokas domėjimasis dėstomais da
lykais, ją nuolatinis kalbėjimas (pa
mokos metu), tarpusavyje tik angliš
kai, bei visa kita ją laikysena ver

tinis darbas bus vis sunkesnis".

* DR. BRUNO LEPARSKIS Chicago j e , 
yra išrinktas Kiwanis International 
klubą 4-to distrikto pirmininku, go
vernor titulu.

♦ MONTREALIO lietuviai, latviai ir
estai, spalio 16 d. surengė bendrą 
ha 11ą. Rengėjai tuo būdu tikisi su
stiprinti šią tautą bendrus santy - 
kius ir paskatinti baltiečius veikti 
vieningai. __ ’ .

♦ PITTSBURGHE, po to kai paaiškėjo J 
jog vietos beisbolo komanda"Piratai" 
laimėjo pasaulines serijos žaidimus, 
prasidėjo savotiškas psichozas. Apie • 
40,000 jaunuolią šėlo gatvėse, daužė 
krautuvią langus, plėšė prekiy san
delius, o labiausia degtines parduo- ? 
tuves, apversdavo ir padegdavo auto
mobilius, sudaužė eilę telefono bū- 
delią ir paleido iš vamzdžią vandenį 
paskandindami gatves srovėse. Polici 
ja sako, kad nemažiau 12 motery buvo 
išniekinta. Riaušes tiek įsisiūbavo, 
kad numatytas "Piratą" garbei para - 
das buvo atšauktas. Policininką ra
minant šauksmas liautis, - sulaukė 
atsakymo - akmeną ir bonką. Tada po
licininkai buvo priversti jėga iš - . 
sklaidyti psichoze, apimtus jaunuolius. 
Tuo metu buvo padegti keli pastatai, 
100 buvo sužeista ir 300 areštuoti.

VISIEMS NEW JERSEY
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<907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę
' Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—113.00, pusei metų—>7.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-------Leidžia-------
Anfrikoa Lietuvią Spaudos ir Radijo Draugija Viltis «

NAUJI ĮEINI ©§
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PNMAS Ht GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENŲ prf—tno yri lokia: Chicago)* ir priemieaciitoM aetaas - $20.00,

Besiai • $1.75. Ka**4oje mimm - $20.00. pašei * $11.(JO, vieaaa aaė*esi«i • 
$2.00. Uisieniaoac m(mi * $21.00, pašei Meili * $11.00, viešai* aėaesiai $2.S0.

NAUJIENAS gassite, jei pasilsite ėdu. arba Mosey Order lobia adreso:

1739 S. Hoisted Street Chicago, III. 60608

INI TMAVU.Ik LliHUAMAN wetKI.V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraitia, kuris 
Jau eina 66-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi j] mėgsta skaityti.

Keleivis duodi ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.'

v Ūžstsakaitė'KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71at Street
1V V Tdef.: GRoovehOl 6-2345-8

jl *• 1410 So. 50th Ave, Cicero <
Telef.: TOwnhall 3-2106-9

TRYS MODERMSKOVKOPLYOOS,
AIKATt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI Į

važiavimas įvyko rugsėjo 22-24 die - 
nomis, Steingadene, Bavarijoje.Daly
vavo 42 delegatai, atstovavusieji es
tą, latvią, lietuvią, lenką parapija^

♦ TELŠIŲ taikomosios dailės tech
nikumas, dabar gamina sagas, auska - 
rus, medalionus ir kitokius moterą 
papuošalus.

♦ KAUNE įvyko, šešias dienas uŽ - 
trukęs simpoziumas, skirtas Rytą Eu
ropos agrarines istorijos klausimams 
tyrinėti. Bet jame daugiausia buvo 
kalbama apie valstiečią sukilimus • 
Platy pranešimą padart J.Jurginis.

New Jersey Lietuvią Republikoną 
Klubo Valdyba kviečia New Jersey lie 
tuvią republikoną suvažiavimą, kuris 
įvyks S.m. spalio 31 d., 2 vai. Lie
tuvią Svetainėje, 296 Second Street, 
Elizabeth, NJ. Šuvažiavime bus:- Re
publikoną partijos atstovo praneši - 
mas, klubo valdybos rinkimas, rinki
mas atstovą į Republikoną Partijos 
Tautybią metinį suvažiavimą, - kuris 
įvyks lapkr. 19-20 d. Harriot Twin 
Bridges Hotel, Washington, DC ir ki
ti svarbūs reikalai*
Visus New Jersey lietuvius repub - 

likonus maloniai prašome suvažiavime 
dalyvauti*

NJLR Klubo Valdyba

Tel. 296-2244

SHA LIN|
(8HALIN3KAtf

Funeral Home - 
34-0t Hratka Ava 

prie Forest P*way stoties 
WOODHAVtN. N.Y. B42I

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms

Koplyčios^ 
visose miesto dalyse

»

r. W. 8BAUNS e
J. B. MALINS
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